Дело № 1-237/2023

№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 25 августа 2023 года

Железногорский городской суд Курской области 

в составе председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

с участием государственных обвинителей – 

Железногорского межрайонного прокурора Иванова А.Г., 

помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н., ФИО2,

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Лопатина Г.В.,

представившего удостоверение № 860 от 29.11.2010 г. и ордер № 185142 от 03.07.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца *** ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Курская область, Железногорский район, ***, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, судимого: 

- 09.03.2021 г. Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 134 УК РФ к наказанию с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей; постановлением Железногорского городского суда Курской области от 27.01.2022 г. неотбытая часть наказания в виде 1 года 09 дней ограничения свободы заменена лишением свободы сроком на 6 месяцев 01 день лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 28.06.2022 г. рсвобожден по отбытии срока наказания;

- осужденного 28.03.2023 г. Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, неотбытая часть наказания составляет 10 месяцев исправительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 осужден Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, п. «г» ч. 3 ст. 158 к наказанию с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей. Установлены следующие ограничения: не выезжать за пределы территории МО «Город Железногорск» Курской области и МО «Железногорский район» Курской области; не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. Постановлением Железногорского городского суда Курской области от 27.01.2022 г. ФИО4 заменена неотбытая часть наказания в виде 1 года 09 дней ограничения свободы лишением свободы сроком на 6 месяцев 01 день с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Решением Курчатовского городского суда Курской области от 11.05.2022 г., вступившего в законную силу 26.05.2022 г., ФИО4 установлен административный надзор на срок 1 год, то есть на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, запрет пребывания в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах, запрет выезда за пределы МО «Город Железногорск» и МО «Железногорский район» Курской области без согласования с органами внутренних дел, осуществляющими надзор.

28.06.2022 г. ФИО4 освободился из ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области и прибыл к месту жительства (пребывания) по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

Инспектором ГОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО6 30.06.2022 г. был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

04.07.2022 г. ФИО4 встал на учет в МО МВД России «Железногорский» и указал адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. 

04.07.2022 г. в МО МВД России «Железногорский» ФИО4 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Также ему было вынесено предупреждение от 04.07.2022 г., согласно которому ему были разъяснены положения ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО4 расписался лично.

За время нахождения под административным надзором ФИО4 неоднократно нарушал возложенные на него решением Курчатовского городского суда Курской области ограничения от 11.05.2022 г., вступившего в законную силу 26.05.2022 г., в связи с чем решением Железногорского городского суда Курской области от 26.12.2022 г., вступившим в законную силу 17.01.2023 г., ФИО4 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дополнение к ранее установленным двум явкам два раза в месяц. 

Инспектором ГОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО6 31.01.2023 г. был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым 09.02.2023 г. ФИО4 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

12.07.2022 г. ФИО4 обратился в МО МВД России «Железногорский» с заявлением о смене места проживания, в котором указал, что будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

01.11.2022 г. ФИО4 обратился в МО МВД России «Железногорский» с заявлением о смене места проживания, в котором указал, что будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

06.12.2022 г. ФИО4 обратился в МО МВД России «Железногорский» с заявлением о смене места проживания, в котором указал, что с 27.11.2022 г. он проживает по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

ФИО4, достоверно зная о решении Курчатовского городского суда Курской области от 11.05.2022 г. и административных ограничениях, возложенных на него вышеуказанным судом в виде: явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, запрета пребывания в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах, запрета выезда за пределы муниципального образования «город Железногорск» и МО «Железногорский район» Курской области без согласования с органами внутренних дел, осуществляющими надзор, решил умышленно, неоднократно не соблюдать установленные в отношении него вышеуказанным судом вышеуказанные административные ограничения.

Реализуя преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 11.07.2022 г. в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 13.07.2022 г., вступившего в законную силу 26.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 06.09.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика в МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 11.10.2022 г., вступившего в законную силу 22.10.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4 пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 20.09.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика в МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.10.2022 г., вступившего в законную силу 01.11.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 04.10.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика в МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 21.10.2022 г., вступившего в законную силу 01.11.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 02.11.2022 г. в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 15.11.2022 г., вступившего в законную силу 26.11.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 09.11.2022 г. в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 15.11.2022 г., вступившего в законную силу 26.11.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 13.11.2022 г. в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 15.11.2022 г., вступившего в законную силу 26.11.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 27.11.2022 г. в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 07.12.2022 г., вступившего в законную силу 20.12.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 29.11.2022 г. в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 17.12.2022 г., вступившего в законную силу 28.12.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 01.12.2022 г. в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 26.12.2022 г., вступившего в законную силу 10.01.2023 г., был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 02.12.2022 г. в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 27.12.2022 г., вступившего в законную силу 10.01.2023 г., был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО4 пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часа 40 минут 19.01.2023 г. отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился 19.01.2023 г. в 22 часа 40 минут в общественном месте на улице около 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 20.01.2023 г., вступившего в законную силу 31.01.2023 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

ФИО4 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему дознавателем прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника – адвоката Лопатина Г.В. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО4 в присутствии защитника адвоката Лопатина Г.В. поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

Защитник подсудимого ФИО4 – адвокат Лопатин Г.В. ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке поддержал. 

Государственный обвинитель - Железногорский межрайонный прокурор Иванов А.Г. – выразил свое согласие с особым порядком постановления приговора по делу.

Санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусмотрено наиболее строгое наказание до одного года лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство подсудимым было заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как оконченное преступление - неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО4 умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Курчатовского городского суда Курской области от 11.05.2022 г. административных ограничений в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 06.09.2022 г., 20.09.2022 г., 04.10.2022 г. не являлся для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.07.2022 г., 02.11.2022 г., 09.11.2022 г., 13.11.2022 г., 27.11.2022 г., 29.11.2022 г., 01.12.2022 г., 02.12.2022 г. в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечён к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут 19.01.2023 г. отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, находясь в 22 часа 40 минут 19.01.2023 г. в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около 

<

...> чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

ФИО4 имеет непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления, и вновь совершил умышленное преступление, в его действиях в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ наличествует рецидив преступлений.

Поскольку согласно решению Курчатовского городского суда Курской области от 11.05.2022 г., для установления административного надзора в отношении ФИО4 послужило основание, предусмотренное п. 1 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то суд наличие в действиях ФИО4 рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ не признает.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

Также суд принимает во внимание, что ФИО4 согласно характеристике участкового уполномоченного МО МВД России «Железногорский» по месту проживания характеризуется удовлетворительно /л.д. 124/, привлекался к административной ответственности /л.д. 125-130/, на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит /л.д. 120/.

Согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4 преступления, данные о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, а также учитывая принцип справедливости и индивидуализации назначаемого наказания и достижения его целей, предусмотренных ст.ст. 6, 43 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО4 наказание по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, предусмотренных ст. 50 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, данных о его личности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО4 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

При этом при назначении ФИО4 наказания суд учитывает, но не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО4 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

Учитывая, что ФИО4 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, совершил до вынесения в отношении него приговора Железногорским городским судом Курской области от 28.03.2023 г., то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в действиях ФИО4 обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 не задерживался.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Меру процессуальному принуждения ФИО4 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде обязательства о явке. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ, сроком 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору Железногорского городского суда Курской области от 28.03.2023 г., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ, сроком 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков